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ABSTRAKT

Cílem této práce je posoudit efekt zapojení výhledové vodní nádrže Borovnice do soustavy

se stávající nádrží Vír I z hlediska zásobování vodou. Zhodnoceno je také zvýšení

protipovodňové ochrany území mezi nádržemi. Pro Ĝešení zásobní funkce byla užita

postupnČ bilanční metoda v reálné i syntetické ĜadČ prĤmČrných mČsíčních prĤtokĤ. Byla

vyhodnocena zabezpečenost dodávky vody samostatnČ pĤsobící nádrží Vír I a její navýšení

zapojením nádrže Borovnice do soustavy. Transformací povodňových vln Q100, Q50 a Q20

metodou Runge – Kutta 4. Ĝádu bylo zjištČno navýšení protipovodňové ochrany území.

Veškeré výpočty jsou zpracovány pro variantní rozdČlení prostorĤ v nádrži. Výsledky této

práce umožňují posoudit opodstatnČnost vybudování vodní nádrže Borovnice na Svratce.

KLÍČOVÁ SLOVA

Vodní nádrž, soustava nádrží, vodohospodáĜské Ĝešení, zásobní funkce, retenční funkce,

zabezpečenost dodávky vody, transformace povodňové vlny.

ABSTRACT

The aim of this thesis is to evaluate the effect of connection of prospective reservoir

Borovnice and existing reservoir Vír I into a water resources system. Evaluated is also

the improvement in flood protection of an area between the reservoirs. Water storage

function was solved by balance method in real and synthetic series of average monthly flows.

Security of water supply was evaluated for reservoir Vír I working separately and for its

cooperation with reservoir Borovnice. Transformation of flood waves with return period

100, 50 and 20 years was performed by method Runge – Kutta of 4th order and the protection

improvement of the area was observed. All the calculations were performed in multiple

variations of volume distribution in the reservoir. The results of this thesis enable to assess

the substantiation of the construction of Borovnice reservoir on the Svratka River.

KEY WORDS

Reservoir, water resources system, water management analysis, water supply, flood

protection, security of water supply, flood wave transformation.
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1. ÚVOD

Výhledová vodní nádrž Borovnice na horním toku Svratky byla zaĜazena do Generelu území

chránČných pro akumulaci povrchových vod (Generel LAPV). Tento dokument tvoĜí soupis

lokalit poskytujících vhodné podmínky (morfologické, geologické, hydrologické aj.) pro

akumulaci povrchových vod, tedy pro potenciální umístČní vodní nádrže. [8]

PrimárnČ je lokalita Borovnice hájena jako záložní vodárenský zdroj. V pĜípadČ

nepĜíznivého vývoje klimatické zmČny by mohla vodní nádrž Borovnice spolupracovat se

stávající vodní nádrží Vír I a zajišťovat zásobování vodou pro oblast Žćár nad Sázavou –

BystĜice nad Pernštejnem a pro BrnČnskou aglomeraci. [8]

NepĜíznivý vývoj klimatických zmČn je patrný již v současnosti. V roce 2016 byla na VUT

v BrnČ zpracována studie zabývající se pĜepočtem účinnosti funkčních objemĤ nádrže Vír I

s ohledem na prodloužení Ĝady vstupních hydrologických podkladĤ. Z této studie vyplývá,

že již v současnosti není pĜi maximálních povolených odbČrech z nádrže dosažena

požadovaná zabezpečenost, tzn., že zásobní prostor je nedostatečnČ kapacitní. Ačkoliv není

v dané situaci odbČr plného povoleného množství vyžadován, v budoucnu se jistČ mohou

požadavky na odbČr zvýšit až na toto maximum. V takovém pĜípadČ nebude Vír I samostatnČ

schopen dostatečnČ spolehlivČ zajistit dodávky vody. Otázka zapojení lokality Borovnice do

soustavy je proto aktuální již nyní. Je zcela na místČ zpracování podrobnČjší studie,

zabývající se součinností výhledové vodní nádrže Borovnice a stávající vodní nádrže

Vír I. [6]

Bude-li možné, s ohledem na vodohospodáĜské Ĝešení zásobní funkce, vyčlenit z celkového

objemu nádrže Borovnice dostatečnČ velkou část pro retenční prostor, mĤže se účinnČ zapojit

také do protipovodňové ochrany území. Transformací povodňové vlny a dostatečným

snížením kulminačního prĤtoku by pĜispČla k ochranČ sídel níže po toku. Ač je primárním

požadavkem na lokalitu zásobní funkce, součástí této bakaláĜské práce je také snaha o

optimalizaci rozdČlení celkového objemu mezi funkci zásobní a ochrannou. [8]

- 4 -

2. SPECIFIKACE CÍLģ PRÁCE

- ShromáždČní a zpracování potĜebných podkladĤ pro lokalitu Borovnici i vodní nádrž

Vír I.

- Vypracování charakteristiky nádrže Borovnice.

- RozdČlení celkového objemu nádrže Borovnice na jednotlivé funkční objemy

(prostor stálého nadržení, zásobní prostor a retenční prostor).

- Navržení výpočetního schématu pro vodohospodáĜské Ĝešení zásobní funkce

soustavy nádrží Borovnice a Vír I.

- Určení stávající zabezpečenosti samostatnČ pĤsobící vodní nádrže Vír I.

- Vypočtení dosažené zabezpečenosti soustavy nádrží Borovnice – Vír I pro rĤzné

pomČry rozdČlení objemu Borovnice mezi zásobní a retenční funkci.

- Vyčíslení maximálního možného odbČru z nádrže Vír I pro požadovanou

zabezpečenost soustavy a danou velikost zásobního prostoru v Borovnici.

- Nalezení potĜebné velikosti zásobního prostoru v Borovnici pro požadovanou

zabezpečenost dodávky vody pĜi daném odbČru.

- Stanovení transformačního účinku nádrže pĜi dané velikosti retenčního prostoru.

- Optimalizace funkčních objemĤ v nádrži Borovnice.
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3. SOUČASNÝ STAV

3.1. Výhledová vodní nádrž Borovnice

Výhledová vodní nádrž Borovnice se nachází na horním toku Svratky poblíž obce Krásné

na pomezí Pardubického kraje a kraje Vysočina. Celková plocha povodí po pĜehradní profil

činí 115,7 km2. [8]

Obr. 3.1 – Poloha VN Borovnice [8]

Dle Generelu LAPV je potenciální objem nádrže až 8,8 mil. m3 pĜi zatopené ploše 102,7 ha.

Velikosti jednotlivých funkčních prostorĤ (prostoru stálého nadržení, zásobního prostoru

a retenčního prostoru) byly navrženy ve SmČrném vodohospodáĜském plánu ČSR

z roku 1988. Objem VN Borovnice v nČm však byl pĜedpokládán výraznČ vČtší než v

současnosti, proto není toto rozčlenČní použitelné. Pro velikost nádrže pĜedpokládanou

v Generelu LAPV není celkový objem nikterak rozčlenČn. Navržení dílčích objemĤ a jejich

optimalizace je součástí této bakaláĜské práce. [8] [14]

Je tĜeba podotknout, že obce BĜeziny, Pustá Rybná, Telecí a Krásné, tedy všechny dotčené

obce, vyjádĜily s vybudováním nádrže písemný nesouhlas. Tato skutečnost by mohla

pĜípadnou výstavbu zkomplikovat. Jako vhodný pĜedbČžný krok lze navrhnout zlepšení

informovanosti dotčeného obyvatelstva o všech pozitivních efektech, které bude nádrž

Borovnice po svém uvedení do provozu vykazovat. [8]

- 6 -

3.2. Stávající vodní nádrž Vír I

PĜehradní profil vodní nádrže Vír I na Svratce se nachází poblíž obce Vír v kraji Vysočina.

Plocha povodí po profil pĜehrady je 410,35 km2. [11]

Obr. 3.2 – Poloha vodního díla Vír I [5]

Celkový objem nádrže pĜi maximální hladinČ činí 56,193 mil. m3. Prostor stálého nadržení

se nachází mezi kótou 401,45 m n. m. a 421,45 m n. m. Jeho objem je 3,8 mil. m3 a zatopená

plocha pĜi hladinČ stálého nadržení je 42,8 ha. Zásobní prostor má objem 44,056 mil. m3

a pĜi své hladinČ na kótČ 464,45 m n. m. je zatopena plocha 194 ha. Hladina ovladatelného

retenčního prostoru je určena korunou nehrazeného bezpečnostního pĜelivu na kótČ

467,05 m n. m. Celkový ovladatelný retenční objem je 5,286 mil. m3, zatopená plocha je

212,20 ha. Neovladatelný retenční prostor o objemu 3,051 mil. m3 je shora omezen

maximální hladinou na kótČ 468,45 m n. m. PĜi této hladinČ je zatopeno 223,60 ha. Schéma


[…]


2012 6.599 8.514 9.412 2.618 1.612 1.114 1.136 1.706 0.750 0.990 1.136 2.250

2013 5.842 5.193 5.917 5.247 3.635 7.032 1.893 1.212 2.661 1.915 1.569 2.650

2014 1.861 1.904 2.650 1.904 2.823 1.244 0.890 2.791 5.993 3.029 2.575 3.884

2015 8.276 3.289 3.483 5.139 1.958 1.070 0.546 1.298 0.476 1.158
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Tab. 8.5 – Profil hráze Borovnice: průběh povodně Q100

trvání prĤtok trvání prĤtok trvání prĤtok trvání prĤtok trvání prĤtok

(h) (m3/s) (h) (m3/s) (h) (m3/s) (h) (m3/s) (h) (m3/s)

0 2.62 40 69.92 80 26.98 120 15.86 160 11.46

2 3.06 42 65.93 82 26.05 122 15.51 162 11.16

4 3.70 44 62.22 84 24.83 124 15.25 164 11.08

6 4.50 46 58.25 86 24.10 126 15.02 166 10.74

8 5.50 48 54.18 88 23.47 128 14.76 168 10.44

10 6.45 50 51.10 90 22.79 130 14.51 170 10.49

12 7.99 52 48.63 92 22.23 132 14.33 172 10.37

14 10.07 54 46.45 94 21.62 134 13.84 174 9.96

16 12.61 56 44.30 96 21.00 136 13.57 176 9.77

18 16.02 58 42.56 98 20.31 138 13.58 178 9.64

20 21.75 60 40.29 100 19.80 140 13.36 180 9.44

22 29.86 62 38.14 102 19.18 142 13.27 182 9.40

24 39.28 64 36.20 104 18.62 144 12.97 184 9.22

26 48.72 66 34.46 106 18.23 146 12.78 186 8.97

28 58.83 68 33.27 108 17.69 148 12.53 188 8.93

30 69.17 70 32.13 110 17.27 150 12.31 190 8.93

32 77.75 72 30.88 112 16.90 152 12.22 192 8.81

34 81.40 74 29.96 114 16.47 154 11.88 194 8.58

36 79.55 76 29.05 116 16.23 156 11.61 196 8.31

38 74.79 78 27.92 118 16.06 158 11.64 198 8.08

Tab. 8.6 – Profil hráze Borovnice: průběh povodně Q50

trvání prĤtok trvání prĤtok trvání prĤtok trvání prĤtok trvání prĤtok

(h) (m3/s) (h) (m3/s) (h) (m3/s) (h) (m3/s) (h) (m3/s)

0 2.09 40 50.62 80 19.56 120 11.86 160 8.47

2 2.47 42 47.88 82 18.58 122 11.64 162 8.26

4 3.05 44 44.67 84 17.94 124 11.37 164 7.98

6 3.77 46 41.23 86 17.50 126 11.26 166 7.70

8 4.64 48 38.65 88 17.25 128 10.99 168 7.68

10 5.46 50 36.84 90 16.76 130 10.92 170 7.81

12 6.97 52 35.47 92 16.35 132 10.40 172 7.47

14 9.11 54 33.78 94 15.84 134 10.17 174 7.13

16 11.37 56 32.50 96 15.23 136 10.11 176 6.96

18 14.76 58 30.59 98 14.83 138 10.25 178 6.95

20 21.18 60 28.85 100 14.30 140 10.20 180 6.93

22 29.84 62 27.00 102 13.93 142 9.88 182 6.87

24 38.67 64 25.83 104 13.58 144 9.76 184 6.66

26 46.71 66 24.96 106 13.26 146 9.37 186 6.57

28 55.77 68 24.30 108 12.93 148 9.32 188 6.69

30 62.90 70 23.44 110 12.63 150 9.15 190 6.72

32 64.90 72 22.69 112 12.39 152 8.98 192 6.46

34 62.40 74 22.02 114 12.21 154 8.65 194 6.09

36 59.13 76 21.19 116 12.19 156 8.69 196 5.80

38 54.34 78 20.34 118 12.18 158 8.68 198 5.54
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Tab. 8.7 – Profil hráze Borovnice: průběh povodně Q20

trvání prĤtok trvání prĤtok trvání prĤtok trvání prĤtok trvání prĤtok

(h) (m3/s) (h) (m3/s) (h) (m3/s) (h) (m3/s) (h) (m3/s)

0 1.53 40 35.13 80 12.87 120 8.15 160 5.72

2 1.81 42 32.48 82 12.37 122 7.95 162 5.47

4 2.26 44 30.16 84 11.96 124 7.78 164 5.17

6 2.82 46 28.05 86 11.64 126 7.60 166 5.16

8 3.48 48 27.20 88 11.46 128 7.55 168 5.12

10 4.10 50 26.00 90 11.30 130 7.21 170 4.93

12 5.31 52 23.89 92 10.93 132 7.02 172 4.89

14 7.04 54 23.08 94 10.56 134 6.92 174 4.69

16 8.78 56 21.79 96 10.21 136 6.86 176 4.47

18 11.50 58 20.54 98 9.79 138 6.92 178 4.49

20 16.86 60 19.21 100 9.47 140 6.93 180 4.52

22 23.97 62 18.05 102 9.24 142 6.80 182 4.41

24 30.90 64 17.19 104 8.98 144 6.55 184 4.41

26 36.96 66 16.72 106 8.76 146 6.40 186 4.43

28 43.94 68 16.18 108 8.62 148 6.25 188 4.42

30 47.40 70 15.84 110 8.40 150 6.12 190 4.40

32 47.00 72 15.38 112 8.30 152 5.89 192 4.22

34 44.00 74 14.76 114 8.30 154 5.93 194 4.03

36 41.00 76 14.24 116 8.30 156 5.80 196 3.76

38 38.00 78 13.66 118 8.23 158 5.71 198 3.44