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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vodohospodářské řešení výhledové vodní nádrže Borovnice na Svratce
Jméno autora: Jonáš Melichar
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra hydrotechniky
Vedoucí práce: doc. Dr. Ing. Pavel Fošumpaur
Pracoviště vedoucího práce: Klepněte sem a zadejte text.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Cílem bakalářské práce bylo zpracování vodohospodářského řešení zásobní funkce výhledové vodní nádrže Borovnice
v povodí vodního toku Svratka se zahrnutím spolupráce se stávající nádrží Vír I. Práce dle zadání současně rámcově
posoudila retenční účinek nádrže Borovnice s ohledem na níže ležící území. Tento základní cíl práce byl splněn.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta
samostatné tvůrčí práce.
Student během zpracovávání bakalářské práce postupoval velmi aktivně a zodpovědně. Dodržoval dohodnuté termíny
konzultací a potřebná provozní data včetně případných dalších provozních podkladů si samostatně obstarával přímo u
příslušného správce povodí.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.
Odborná úroveň práce a schopnost inženýrského přístupu je na velmi dobrém stupni. Student využil pro řešení správné
metody, které popsal a prokázal schopnost je samostatně aplikovat.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Po formální stránce je práce na výborné úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Student využil pro zpracování bakalářské práce všechny dostupné podklady, které korektně cituje.

Další komentáře a hodnocení
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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Vodohospodářské řešení výhledové vodní nádrže Borovnice v součinnosti s existující vodní nádrží Vír I na řece
Svratce představuje poměrně obtížnou úlohu, a to zejména s ohledem na velké množství dispečerských pravidel
řízení dle stávajícího manipulačního řádu. Studen postupoval velmi zodpovědně a aktivně. Podařilo se mu vytvořit
materiál, který je plně využitelný jako podklad pro správce povodí Moravy.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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